Уг.дело №11702007710155171 (1-77/2017) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сосновоборск Красноярского края 14 сентября 2017 года

Сосновоборский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего – судьи Васильевой И.А.,

с участием:

- государственного обвинителя - помощника прокурора г.Сосновоборска Аслаханова З.Л.,

- подсудимого – ФИО1,

-защитника – Кринберг И.Ю., адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов, имеющей регистрационный номер в реестре адвокатов 24/998, удостоверение №1058, ордер №023892 от 13 сентября 2017 года,

- при секретаре Кузнецовой Н.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Норильске Красноярского края, гражданина РФ, имеющего средне-техническое образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего иждивенцев, трудоустроенного грузчиком в ООО ТД «СервисПоставка», военнообязанного, состоящего на регистрационном учете и фактически проживающего по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), при следующих обстоятельствах:

В период 01.01.2015 до 01.05.2015 в г. Сосновоборске Красноярского края ФИО3 обратился к ранее знакомому жителю г.Сосновоборска Красноярского края ФИО4 и предложил переделать имеющийся у него сигнальный пистолет системы 

<

данные изъяты> стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм.

ФИО4, руководствуясь личной заинтересованностью, обусловленной дружескими отношениями с ФИО3 и желанием проверить возможность самостоятельно изготовить огнестрельное оружие в бытовых условиях, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного изготовления огнестрельного оружия, и желая этого, с предложением ФИО3 согласился. Таким образом у ФИО4 возник умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия.

В период 01.01.2015 до 01.05.2015 в г. Сосновоборске Красноярского края ФИО4 получил от ФИО3 сигнальный пистолет системы ФИО5 МР371 

<

данные изъяты> после чего, используя общедоступные сведения об устройстве, размерах основных частей и механизмов, принципе действия боевого огнестрельного оружия - пистолета системы ФИО5 калибра 9 мм, в период с 01.01.2015 до 01.05.2015 в гараже по адресу: Красноярский край, Сосновоборск, ул. 

<

данные изъяты> №188, в отсутствие полученной в установленном порядке лицензии, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного изготовления огнестрельного оружия, и желая этого, самостоятельно с применением станков, оборудования, инструментов и приспособлений для металлообработки умышленно подверг предоставленный ФИО3 пистолет переделке, а именно: произвел полную разборку пистолета; выпрессовал ствол; наплавил на рамку пистолета стойку для крепления ствола и обработал ее на фрезерном станке; расточил патронник.

В этот же период в указанном гараже ФИО1 самостоятельно с применением станков, оборудования, инструментов и приспособлений для металлообработки умышленно из металлического прута изготовил заготовку ствола, в которой методом дорнирования изготовил нарезной канал ствола под 

<

данные изъяты> и обточил по внешнему диаметру; нарезал резьбу на конце ствола для крепления самодельного прибора для бесшумной и беспламенной стрельбы.

В качестве других основных частей огнестрельного оружия ФИО1 использовал основные части предоставленного ФИО3 

<

данные изъяты>, а именно: затвор, ствольную коробку, ударно-спусковой и запирающий механизмы.

В результате указанных незаконных действий ФИО1 самодельным способом умышленно изготовил исправное и пригодное для производства выстрелов короткоствольное огнестрельное оружие с нарезным стволом для стрельбы 9 мм патронами к пистолетам ФИО5 (ИМ) и ФИО6 (АПС), согласно заключению эксперта №146/17-1(17), 147/18-1(17) от 14.02.2017.

Непосредственно после изготовления и сборки пистолета ФИО1 в период 01.01.2015 до 01.05.2015 в указанном гараже по адресу: 

<

...>, ГСК «Автомобилист-3» бокс №188, сбыл его ФИО3

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушил:

- ст.ст. 9.1 и 16 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ (ред. от10.01.2003) "Об оружии", предусматривающие, что производство оружия иосновных частей огнестрельного оружия, производство патронов к оружию исоставных частей патронов, торговля оружием и основными частямиогнестрельного оружия, торговля патронами к оружию, коллекционирование иэкспонирование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов коружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством;производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами,имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемомПравительством Российской Федерации;

- раздел 2 Постановления Правительства Российской Федерации от15.10.1997 №1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелковогои иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия вгосударственных военизированных организациях», предусматривающий, чтоисследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественнуюотделку и ремонт оружия, изготовление боеприпасов, патронов и ихсоставных частей (далее именуется - производство оружия) могут осуществлятьтолько государственные военизированные организации.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах :

В период 01.01.2015 до 01.05.2015 в г. Сосновоборске Красноярского края ФИО3 обратился к ранее знакомому жителю г.Сосновоборска Красноярского края ФИО1 и предложил переделать имеющийся у него сигнальный пистолет системы 

<

данные изъяты> для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм.

ФИО4, действуя из личной заинтересованности, обусловленной дружескими отношениями с ФИО3, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного изготовления огнестрельного оружия и желая этого, с предложением ФИО3 согласился. 

Кроме того ФИО1 осознавал, что передавая ФИО3 пистолет после изготовления, он совершит незаконный сбыт короткоствольного огнестрельного оружия с нарезным стволом для стрельбы 9 мм патронами к пистолетам ФИО5 (ИМ) и ФИО6 (АПС), и желал этого. 

Таким образом в период 01.01.2015 до 01.05.2015 в г. Сосновоборске Красноярского края у ФИО1 возник умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, а также незаконный сбыт короткоствольного огнестрельного оружия с нарезным стволом для стрельбы 9 мм патронами к пистолетам ФИО5 (ИМ) и ФИО6 (АПС). 

В период 01.01.2015 до 01.05.2015 в г. Сосновоборске Красноярского края ФИО1, получив от ФИО3 сигнальный пистолет системы ФИО5 МР371 №13371***32, используя общедоступные сведения об устройстве, размерах основных частей и механизмов, принципе действия боевого огнестрельного оружия - пистолета системы ФИО5 калибра 9 мм, в своем гараже по адресу: Красноярский край, г.Сосновоборск, ул. 

<

данные изъяты> ГСК Автомобилист-3» бокс №188, в отсутствие полученной в установленном порядке лицензии, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного изготовления огнестрельного оружия, и желая этого, самостоятельно с применением станков, оборудования, инструментов и приспособлений для металлообработки умышленно самодельным способом изготовил исправное и пригодное для производства выстрелов короткоствольное огнестрельное оружие с нарезным стволом для стрельбы 9 мм патронами к пистолетам ФИО5 (ПМ) и ФИО6 (АПС), согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> 

Непосредственно после изготовления и сборки пистолета ФИО1 в период 01.01.2015 до 01.05.2015 в указанном гараже по адресу: Красноярский край, г.Сосновоборск, ул. 

<

данные изъяты> «Автомобилист-3» бокс №188, умышленно безвозмездно передал его ФИО3, т.е. незаконно сбыл короткоствольное огнестрельное оружие с нарезным стволом для стрельбы 9 мм патронами к пистолетам ФИО5 (ПМ) и ФИО6 (АПС). 

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушил: - ст

<

данные изъяты> (ред. от 10.01.2003) "Об оружии", предусматривающую, что производство оружия и основных частей огнестрельного оружия, производство патронов к оружию и составных частей патронов, торговля оружием и основными частями огнестрельного оружия, торговля патронами к оружию, коллекционирование и экспонирование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством; производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.; - раздел 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 №1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», предусматривающий, что оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов нему, а также холодного оружия (далее именуется - оружие), включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз па территорию Российской Федерации и вывоз из Российской Федерации, осуществляется государственными военизированными организациями.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), при следующих обстоятельствах:

В период 01.10.2015 до 24.12.2015 в г. Сосновоборске Красноярского края ФИО3 обратился к ранее знакомому жителю г.Сосновоборск Красноярского края ФИО4 и предложил переделать имеющийся у него сигнальный пистолет системы 

<

данные изъяты> для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм.

ФИО4, действуя из личной заинтересованности, обусловленной дружескими отношениями с ФИО3, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного изготовления огнестрельного оружия и желая этого, с предложением ФИО3 согласился. Таким образом, у ФИО1 возник умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия.

В период 01.10.2015 до 24.12.2015 в г. Сосновоборске Красноярского края ФИО1 получил от ФИО3 сигнальный пистолет системы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, после чего используя общедоступные сведения об устройстве, размерах основных частей и механизмов, принципе действия боевого огнестрельного оружия - пистолета системы ФИО5 калибра 9 мм. в своем гараже по адресу: Красноярский край, г.Сосновоборск, ул. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в отсутствие полученной в установленном порядке лицензии, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного изготовления огнестрельного оружия, и желая этого, самостоятельно, с применением станков, оборудования, инструментов и приспособлений для металлообработки умышленно подверг предоставленный ФИО3 пистолет переделке, а именно: произвел полную разборку пистолета; выпрессовал ствол; наплавил на рамку пистолета стойку для крепления ствола и обработал ее на фрезерном станке; расточил патронник.

В этот же период в указанном гараже ФИО1 самостоятельно с применением станков, оборудования, инструментов и приспособлений для металлообработки умышленно из металлического прута изготовил заготовку ствола, в которой методом дорнирования изготовил нарезной канал ствола под патрон 9 мм и обточил по внешнему диаметру; нарезал резьбу на конце ствола для крепления самодельного прибора для бесшумной и беспламенной стрельбы.

В качестве других основных частей огнестрельного оружия ФИО1 использовал основные части предоставленного ФИО3 пистолета 

<

данные изъяты>, а именно: затвор, ствольную коробку, ударно-спусковой и запирающий механизмы.

В результате указанных незаконных действий ФИО4 самодельным способом умышленно изготовил исправное и пригодное для производства выстрелов короткоствольное огнестрельное оружие с нарезным стволом для стрельбы 9 мм патронами к пистолетам ФИО5 (ПМ) и ФИО6 (АГ1С), согласно заключению эксперта №

<

данные изъяты>

Непосредственно после изготовления и сборки пистолета ФИО4 в период 01.10.2015 до 24.12.2015 в указанном гараже по адресу: Красноярский край, г.Сосновоборск, ул. 

<

данные изъяты> согласованию с ФИО3, передал его ФИО7

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушил: ст.ст. 9.1 и 16 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ (ред. от10.01.2003) "Об оружии", предусматривающие, что производство оружия иосновных частей огнестрельного оружия, производство патронов к оружию исоставных частей патронов, торговля оружием и основными частямиогнестрельного оружия, торговля патронами к оружию, коллекционирование иэкспонирование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов коружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством;производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами,имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемомПравительством Российской Федерации.; -раздел 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 №1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», предусматривающий, чтоисследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественнуюотделку и ремонт оружия, изготовление боеприпасов, патронов и их составных частей (далее именуется - производство оружия) могут осуществлять только государственные военизированные организации.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах :

<

данные изъяты> в г. Сосновоборске Красноярского края ФИО8 обратился к ранее знакомому жителю г.Сосновоборска Красноярского края ФИО1 и предложил переделать имеющийся у него сигнальный пистолет системы ФИО5 

<

данные изъяты> для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм.ФИО1, действуя из личной заинтересованности, обусловленной дружескими отношениями с ФИО3, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного изготовления огнестрельного оружия и желая этого, с предложением ФИО3 согласился.

Кроме того ФИО1, осознавал, что передавая ФИО3 пистолет после изготовления, он совершит незаконный сбыт короткоствольного огнестрельного оружия с нарезным стволом для стрельбы 9 мм патронами к пистолетам ФИО5 (ИМ) и ФИО6 (АПС), и желал этого.

Таким образом в период 

<

данные изъяты> в г. Сосновоборске Красноярского края у ФИО1 возник умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, а также незаконный сбыт короткоствольного огнестрельного оружия с нарезным стволом для стрельбы 9 мм патронами к пистолетам ФИО5 (ПМ) и ФИО6 (АПС).

В период с 01.10.2015 года до 24.12.2015 в г. Сосновоборске Красноярского края ФИО1, получив от ФИО3 сигнальный пистолет системы ФИО5 МР371 №1437102582, используя общедоступные сведения об устройстве, размерах основных частей и механизмов, принципе действия боевого огнестрельного оружия – пистолета ФИО5 калибра 9 мм, в своем гараже по адресу: Красноярский край г.Сосновоборск ул. 

<

данные изъяты> ГСК «

<

данные изъяты> в отсутствие полученной в установленном порядке лицензии, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного изготовления огнестрельного оружия, и желая этого, самостоятельно с применением станков, оборудования, инструментов и приспособлений для металлообработки, умышленно, самодельным способом изготовил исправное и пригодное для производства выстрелов короткоствольное огнестрельное оружие с нарезным стволом для стрельбы 9 мм патронами к пистолетам ФИО5 (ПМ) и ФИО6 (АПС), согласно заключению эксперта №

<

данные изъяты> 

Непосредственно после изготовления и сборки пистолета ФИО1 в период с 01.10.2015 года по 24.12.2015 в указанном гараже по адресу: Красноярский край, г.Сосновоборск, ул. 

<

данные изъяты> согласованию с ФИО3, умышленно безвозмездно передал его ФИО7, т.е. незаконно сбыл короткоствольное огнестрельное оружие с нарезным стволом для стрельбы 9 мм патронами к пистолетам ФИО5 (ИМ) и ФИО6 (АПС).

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушил: ст. 9.1 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ (ред. от 10.01.2003) "Об оружии", предусматривающую, что производство оружия и основных частей огнестрельного оружия, производство патронов к оружию и составных частей патронов, торговля оружием и основными частями огнестрельного оружия, торговля патронами к оружию, коллекционирование и экспонирование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством; производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации; раздел 1 Постановления Правительства Российской Федерации от15.10.1997 №1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелковогои иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия вгосударственных военизированных организациях», предусматривающий, что оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия ( далее именуется – оружия), включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз на территорию Российской Федерации и вывоз из Российской Федерации, осуществляется государственными военизированными организациями.

Подсудимый ФИО1 виновным себя во всех четырех преступлениях признал полностью и, в присутствии защитника, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом подсудимый пояснил, что понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно после консультации с защитником. 

Выслушав подсудимого, защитника, просивших постановить приговор без проведения судебного разбирательства, заключение государственного обвинителя, полагавшего необходимым удовлетворить ходатайство подсудимого, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство в силу ст.ст.314-315 УПК РФ, поскольку желание подсудимого на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подтверждено в судебном заседании, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, нарушений процессуальных норм при этом не последовало, санкция ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, по которым предъявлено обвинение, не превышает 10 лет лишения свободы, а предъявленное обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Учитывая имеющиеся в материалах дела документы, характеризующие ФИО1, а также логичные и адекватные объяснения подсудимого в судебном заседании, правильное восприятие им происходящих событий и ориентирование в обстановке, принимая во внимание результаты Заключения судебно-психиатрического эксперта №2117/д от 27.04.2017 года, суд считает подсудимого ФИО9 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные деяния. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО1, суд квалифицирует его действия: 

- по преступлению, совершенному в период с 01.01.2015 до 01.05.2015 года, по ч.1 ст.223 УК РФ, незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по преступлению, совершенному в период с 01.10.2015 года по 24.12.2015 года, по ч.1 ст.223 УК РФ, незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по преступлению, совершенному с 01.01.2015 года по 01.05.2015 года, по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконный сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по преступлению, совершенному с 01.10.2015 года по 24.12.2015 года, по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконный сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые все относятся к категории средней тяжести.

Суд, при назначении наказания за каждое преступление, учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции и по месту работы характеризуется только положительно, имеет постоянное место жительства, официально трудоустроен, в том числе имел постоянное место работы на момент совершения преступления, в зарегистрированном браке не состоит, иждивенцев не имеет.

Смягчающим наказание обстоятельством ФИО1, по каждому преступлению, суд учитывает: по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; по ч.2 ст.61 УК РФ – чистосердечное признание, полное признание в зале суда своей вины в преступлениях, раскаяние в содеянном, а также, что он имеет пожилую, больную мать. 

Отягчающих наказание обстоятельств по ч.1 ст.63, п.1.1 ст.63 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для прекращения уголовного дела с применением положений ст.75, 78 УК РФ, а также ст.24-28 УПК РФ, в отношении ФИО1, не имеется.

Учитывая, по каждому из преступлений, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание наличие у подсудимого совокупности смягчающих и отсутствие отягчающего обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи, исходя из принципа справедливости, суд пришел к выводу о том, что наказание ФИО1, по каждому из преступлений, надлежит назначить в виде лишения свободы, что будет отвечать целям уголовного наказания по ст.43 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Также, суд учитывает названные обстоятельства, как основания не применять к подсудимому ФИО1 по обоим преступлениям ч.1 ст.222 УК РФ, дополнительный вид наказания, а именно – штраф.

При этом, назначая по каждому из преступлений по ч.1 ст.223 УК РФ ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, суд определил размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1,. наказания по всем четырем преступлениям, с применением ст.64 УК РФ, а также для изменения категории каждого из четырех преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд, по всем четырем преступлениям, учел положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

При этом, по смыслу закона, т.к. при применении ст.62 (ч.1 и 5) УК РФ, при назначении наказания по обоим преступлениям ч.1 ст.223 УК РФ, срок и размер наказания оказался менее строгий, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.223 УК РФ, то суд назначает наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

С учетом указанных выше обстоятельств, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 следует назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ – путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание наличие у подсудимого совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающего обстоятельства, учитывая удовлетворительную бытовую характеристику, положительные характеристики с места работы, суд пришел к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания и считает необходимым, применив положения ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком.

Вещественные доказательства по делу: 

- Два пистолета с нарезными стволами (переделанные) самодельным способом, предназначенные для производства выстрелов 9 мм патронами, изъятые в ходе осмотра места происшествия 25.03.2016 года, хранить в дежурной части МО МВД России «Березовский» до рассмотрения уголовного дела №25016827;

- руководство по ремонту 

<

данные изъяты>); руководство по ремонту пистолета ПСМ; руководство по ремонту 7,

<

данные изъяты> самозарядных пистолетов 

<

данные изъяты> г., изъятые в ходе обыска 12.01.2017 года в жилище ФИО1 - хранить в камере вещественных доказательств второго следственного отдела по расследованию особо важных дел (о преступлениях против личности и общественной безопасности) ГСУ СК России по Красноярскому краю, до рассмотрения уголовного дела №25016827;

- токарный станок 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе обыска 28.12.2015 года, хранить в дежурной части МО МВД России «Березовский» до рассмотрения уголовного дела №25016827. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, и назначить ему наказание за данные преступления:

- по ч.1 ст.223 УК РФ (преступление по периоду с 01.01.2015 до 01.05.2015 года) - в виде 2 лет лишения свободы со штрафом 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ (преступление по периоду с 01.01.2015 до 01.05.2015 года) - в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.223 УК РФ (преступление по периоду с 01.10.2015 до 24.12.2015 года) - в виде 2 лет лишения свободы со штрафом 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ (по периоду с 01.10.2015 до 24.12.2015 года) - в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 110000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства по делу: 

- Два пистолета с нарезными стволами (переделанные) самодельным способом, предназначенные для производства выстрелов 9 мм патронами, изъятые в ходе осмотра места происшествия 25.03.2016 года, хранить в дежурной части МО МВД России «Березовский» до рассмотрения уголовного дела 

<

данные изъяты>

- руководство по ремонту 9-мм пистолета ФИО5 (ПМ); руководство по ремонту пистолета ПСМ; руководство по ремонту 7,62 мм револьверов обр.1985 и 7,62 мм самозарядных пистолетов 

<

данные изъяты> г., изъятые в ходе обыска 12.01.2017 года в жилище ФИО1 - хранить в камере вещественных доказательств второго следственного отдела по расследованию особо важных дел (о преступлениях против личности и общественной безопасности) ГСУ СК России по Красноярскому краю, до рассмотрения уголовного дела №25016827;

- токарный станок 

<

данные изъяты> и фрезерный станок 675 №Б149790, изъятый в ходе осмотра места происшествия 26.01.2017 года – оставить на хранении ФИО1 до рассмотрения уголовного дела №

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе обыска 28.12.2015 года, хранить в дежурной части МО МВД России «Березовский» до рассмотрения уголовного дела №25016827. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Сосновоборский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – судья И.А.Васильева